
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8) 
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO :      AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA, SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA P.A. N. 2956202 E N. 2956174, PER LA FORNITURA 

TRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI GALENICI, INTEGRATORI E 

SOLUZIONI INFUSIONALI NON AGGIUDICATI DA SO.RE.SA. S.p.A. – LOTTI 

DESERTI – DITTE VARIE – Importo di aggiudicazione € 16.520,00 oltre IVA – 

SMART CIG Z7135D0FFD,  Z5535D1049, ZC335D1085 E ZF035D10E2

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 0025169 del 17.12.2021,  agli atti,  il Direttore della U.O.C. Farmacia  ha 

trasmesso, al fine di consentire l’attivazione della relativa indagine di mercato, i fabbisogn i  

per la fornitura triennale, in somministrazione, di galenici  e  integratori non aggiudicati da 

SoReSa S.p.A. – lotti deserti – per un importo a base di gara  rispettivamente  di €  8.815,00  + 

IVA  ed € 32.155,00 , da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D. Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. , suddivisi rispettivamente in nr. 5 

(cinque) e nr. 14 (quattordici) lotti;
 in data  09.02.2022 , con Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) n. 2 956174  (categoria merceologica: beni e for n iture specifiche 

per la sanità) e R.D.O.  n. 2 956202  (categoria merceologica: beni prodotti alimentari ed 

affini) sono stati invitati tutti gli Operatori economici abilitati alle rispettive e pertinenti 

categorie merceologiche a presentare offerta entro e non oltre le ore 18.00 del 25.02.2022;
 entro il citato termine, sono pervenute le offerte degli Operatori economici di seguito 

indicati unitamente al lotto di partecipazione ed agli estremi di ricezione delle offerte così 

come desunte dalla piattaforma MEPA:

RDO N. 2956202

Denominazione 
concorrente

Lotti a cui ha 
partecipato

Data presentazione 
offerta

DUPI ITALIA
Lotto 3, Lotto 4, 

Lotto 14
24/02/2022 19:47:26

ERREKAPPA 
EUROTERAPICI

Lotto 6 25/02/2022 11:11:53

PIAM FARMACEUTICI
S.P.A

Lotto 11 25/02/2022 13:26:02



Pag.2di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RDO N. 2956174

# Denominazione concorrente Lotti a cui ha partecipato Data presentazione offerta

1

FARMACIE 

INTERNAZIONALI DI PARISI 

FERNANDA E NINNI 

BARBARA SAS

Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 5 25/02/2022 17:06:13

2 HULKA S.R.L. Lotto 3 25/02/2022 15:32:58

 in data  14 .03.2022, relativamente alla RDO n. 2956174, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) ha proceduto alla  verifica della  documentazione  amministrativa per 

 l’ ammissione delle ditte partecipanti , attivando la procedura di soccorso istruttorio nei 

confronti dell’operatore economico  FARMACIE INTERNAZIONALI DI PARISI 

FERNANDA E NINNI BARBARA SAS ,  ai fini dell’ammissione al prosieguo della 

procedura;
 in data  15 .03.2022, relativamente alla RDO n. 2956 202 , il RUP (Responsabile del 

Procedimento) ha proceduto alla  verifica della  documentazione  amministrativa per 

 l’ ammissione delle ditte partecipanti , attivando la procedura di soccorso istruttorio nei 

confronti de gli operatori economici  DUPI ITALIA e PIAM FARMACEUTICI ,   ai fini 

dell’ammissione al prosieguo della procedura;

ATTESO CHE: 

 a seguito della verifica della documentazione amministrativa, pervenuta all’esito del 

soccorso istruttorio, sono state ammesse al prosieguo della gara le seguenti ditte  che hanno 

dato riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio nei termini di legge previsti: 

- RDO n. 29 56174:  FARMACIE INTERNAZIONALI DI PARISI FERNANDA E NINNI 

BARBARA SAS;

- RDO n. 2956202: DUPI ITALIA e PIAM FARMACEUTICI;
 in data   28.03.2022 ,  presso  la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, su piattaforma elettronica 

MEPA,  relativamente alle RDO n.   2956174  e n.  2956202   sono state aperte le buste digitali 

contenenti le offerte tecniche  d i tutte le  ditte ammesse al prosieguo della gara e si è 

proceduto alla verifica della completezza della documentazione tecnica presentata;
 le offerte tecniche delle ditte partecipanti, ammesse al prosieguo della gara, sono state 

trasmesse  dal RUP,  relativamente alla RDO n. 2956202,  con nota  prot. n. 0006867 del 

28.03.2022 e, relativamente alla RDO n. 2956174, con nota prot. n. 0006865 del 

28.03.2022 ,  al la U.O.C. Farmacia,  per le valutazioni di competenza, secondo quanto 

previsto dall’art. 4 del Disciplinare di Gara;
 con nota prot. n.  000 6957  del  29.03.2022   il  Direttore della U.O.C.  Farmacia   ha  trasmesso il 

parere tecnico relativo alla procedura in oggetto,  munito della firma  di un Dirigente 

Farmacista della U.O.C. in argomento ,  dal quale si evinc e la conformità o meno dei prodotti 

richiesti, come nel prosieguo specificati e motivati;
 in data 30.03.2022, relativamente alle ditte ammesse al prosieguo della procedura,  presso  la 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, su piattaforma elettronica MEPA, relativamente alle 

RDO n. 2956174 e n. 2956202 ,  sono state aperte le buste digitali contenenti le offerte   

economiche ed i relativi dettagli, dando luogo alla seguente graduatoria:

RDO n. 2956202



Pag.3di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Lotto di 

partecipazione

MEPA

Descrizione Operatore economico Importo offerto

1

Integratore alimentare di vitamine del gruppo B,

vitamina C, zinco e probiotici (Lactobacillus 

rhamnosus GG )

DESERTO

2
CARBONE ATTIVO 1000 G F.U. POLVERE 

GRADO ALIMENTARE
DESERTO

3

ZINCO SOLFATO, POTASSIO FOSFATO 

BIBASICO, VITAMINA C, VITAMINA 

E,VITAMINA A, VITAMINA B3, VITAMINA 

B2,VITAMINA B1,VITAMINA B6, ACIDO 

FOLICO,VITAMINA D3,VITAMINA B12

DUPI ITALIA € 2.496,00 (aggiudicatario)

4

VITAMINA C, VITAMINA E, VITAMINA A, 

ACIDO FOLICO, VITAMINA D3, 

VITAMINA B12

DUPI ITALIA € 6.300,00 (aggiudicatario)

5 Integratore multivitaminico bambini DESERTO

6

Streptococcus thermophilus DSM 24731, 

bifidobatteri (B. longum DSM 24736, B. breve 

DSM 24732, B. infantis DSM 24737), 

lattobacilli (L. acidophilus DSM 24735, L. 

plantarum DSM 24730, L. paracasei DSM 

24733, L. delbrueckii subsp. bulgaricus DSM 

24734)

Non conforme in quanto il prodotto offerto dalla Ditta 

ERREKAPPA EUROTERAPICI non contiene tutti i 

microrganismi richiesti

7
INTEGRATORE ALIMENTARIO DI CALCIO

E VITAMINA D
DESERTO

8 FERRO PIROFOSFATO LIPOSOMIALE GTT DESERTO

9 INTEGRATORE DI ACIDO FOLICO GTT DESERTO

10
INTEGRATORE DI FERRO SOLFATO E 

ACIDO FOLICO GTT
DESERTO

11
INTEGRATORE ALIMENTARE A VASE DI 

DHA E VITAMINA D PIAM FARMACEUTICI
€ 3.936,00 (aggiudicatario)

12 MELATONINA GOCCE DESERTO

13
INTEGRATORE ALIMENTARE A VASE DI 

VITAMINA B SCIROPPO
DESERTO

14
INTEGRATORE ALIMENTARE A BASE DI 

VITAMINA D3
DUPI ITALIA € 480,00 (aggiudicatario)

RDO n. 2956174
Lotto di 

partecipazione

MEPA

Descrizione Operatore economico Importo offerto

1 Ossido di zinco dallo 8 % al 20 %

Non aggiudicabile in quanto il prodotto inserito nel fabbisogno di 

gara è stato già aggiudicato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 6/2022. Per mero errore materiale è stata indicato, 

nella descrizione del lotto di gara, un dosaggio percentuale (da 8 %

a 20%) non corrispondente a quello richiesto dalla U.O.C. 



Pag.4di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Farmacia (da 50%). 

2 Magnesio e Potassio Bustine

Non conforme in quanto il prodotto offerto dalla Ditta 

FARMACIE INTERNAZIONALI DI PARISI FERNANDA E 

NINNI BARBARA SAS contiene componenti aggiuntivi non 

richiesti nel fabbisogno di gara. 

3 Vitamina e Acetato Spray

HULKA € 2.940,00 (aggiudicatario)

FARMACIE 

INTERNAZIONALI DI 

PARISI FERNANDA E 

NINNI BARBARA SAS

€ 4.140,00

4 Magnesio Alginato, simeticone, sodio 

bicarbonato

DESERTO

5 Polvere per uso dermatologico a base di arnica 

e altri componenti per l’igiene ombelicale 

FARMACIE 

INTERNAZIONALI DI 

PARISI FERNANDA E 

NINNI BARBARA SAS

€ 368,00 (aggiudicatario)

RITENUTO,  per le motivazioni sopra riportate,   di prendere atto delle risultanze dell e  R . D . O .   n.   

2956202 e n.  2956174  e, per l’effetto, proporre  l’aggiudicazione  a favore delle Ditte che hanno 

proposto l’unica offerta valida pari  e  inferiore all’importo a base di gara o il prezzo più basso per 

ciascun lotto;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, 

lett. f) e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di 

acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature 

sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di 

SO.RE.SA. S.p.A. all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e 

fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui 

al precedente comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

CONSIDERATO  che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - 

in attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 

modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 

soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a 

Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO:

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 

di centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 

23.04.2010” ove è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non 

sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in 

essere autonome procedure;
 l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e   integrato con L. 

232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a 

ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 

siano disponibili i relativi contrati CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria;

VISTI:



Pag.5di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 il  comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di 

importo inferiore alle soglie comunitarie le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, tra i quali, quello 

istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, che, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni (MEPA);
 l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per  essi , le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, 

utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro 

alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, 

dalle centrali di committenza regionali;
 l’art. 1 comma 1 e 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge n. 

120 dell’11.09.2020: “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108, ai sensi del quale “…al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.   Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

Codice dei Contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 

e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salvo le ipotesi in cui la procedura sia sospesa 

per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione 

definitiva del contraente avviene entro il termine…omissis…di quattro mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento nei casi di cui al comma 2, lettera b)…;
 il comma 2, lett.  a ) del medesimo art. 1 citato ammette  l’affidamento diretto  per 

l’affidamento per lavori, servizi e forniture di importo inferiore di € 139.000,00;

RISCONTRATA la regolarità degli atti della procedura di gara;

Tanto premesso, 

RILEVATO che:

 relativamente alla RDO n. 2956174, per il lotto 4, per il quale non è stata presentata alcuna 

offerta; per il lotto 1 non  aggiudicabile  in quanto già oggetto di precedente aggiudicazione e 

per il lotto  2, per il quale nessuna delle offerte presentate è stata ritenuta conforme,  verrà 

esperita, su richiesta della U.O.C. Farmacia, ulteriore indagine di mercato;
 relativamente alla RDO n. 2956 202 , per i  lotti 1, 2, 5, 7, 8, 9, 10, 12 e 13 , per il quale non è 

stata presentata alcuna offerta   e per il lotto  6 , per il quale nessuna delle offerte presentate è 

stata ritenuta conforme, verrà esperita, su richiesta della U.O.C. Farmacia, ulteriore indagine 

di mercato;

RITENUTO,  pertanto, di proporre l’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, per i 

quantitativi e prezzi di cui alle offerte economiche delle ditte aggiudicatarie allegate al presente 

deliberato quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo  triennale  di  €  16.520,00   

oltre IVA;



Pag.6di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ATTESO  che la relativa spesa, ammontante ad  €  16. 520 ,00   oltre  IVA ,  trova copertura  sull’apposito 

conto di Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A

1) Aggiudicare  i lotti  3, 4, 11 e 14  di cui alla  procedura di  gara, mediante richiesta di offerta sul 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) n. 2 956202  ed i lotti n.  3 e 5  di cui 

alla  procedura di  gara, mediante richiesta di offerta sul MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) n. 2 956174 ,  per la fornitura  triennale, in somministrazione, di 

galenici,  e  integratori non aggiudicati da SoReSa S.p.A. – lotti deserti ,  per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 16.520,00 oltre Iva,  alle ditte di seguito indicate, nei tipi 

quantitativi e prezzi di seguito specificati come da offerte economiche allegate, quali parti 

integranti del presente deliberato:

RDO n. 2956202
Lotto di 

partecipazione

MEPA

Descrizione
Operatore economico e 

indirizzo PEC
Importo offerto

3

ZINCO SOLFATO, POTASSIO FOSFATO 

BIBASICO, VITAMINA C, VITAMINA 

E,VITAMINA A, VITAMINA B3, VITAMINA 

B2,VITAMINA B1,VITAMINA B6, ACIDO 

FOLICO,VITAMINA D3,VITAMINA B12

DUPI ITALIA

dupiitalia@pec.it

€ 2.496,00

4

VITAMINA C, VITAMINA E, VITAMINA A, 

ACIDO FOLICO, VITAMINA D3, 

VITAMINA B12

DUPI ITALIA

dupiitalia@pec.it

€ 6.300,00

11
INTEGRATORE ALIMENTARE A VASE DI 

DHA E VITAMINA D

PIAM FARMACEUTICI 

S.p.A.

piamframaceutici@legalmail.it

€ 3.936,00

14
INTEGRATORE ALIMENTARE A BASE DI 

VITAMINA D3

DUPI ITALIA

dupiitalia@pec.it
€ 480,00 

RDO n. 2956174
Lotto di 

partecipazione

MEPA

Descrizione Operatore economico Importo offerto

3 Vitamina e Acetato Spray

HULKA

hulkapec@pec.it

€ 2.940,00

5 Polvere per uso dermatologico a base di arnica 

e altri componenti per l’igiene ombelicale 

FARMACIE 

INTERNAZIONALI DI 

PARISI FERNANDA E 

NINNI BARBARA SAS

farmacieinternazionalisas

@pec.it

€ 368,00 



Pag.7di7 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Autorizzare  la spesa triennale per l’importo complessivo di €  16.520 ,00  oltre  IVA (codice 

gruppo acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01);

3) Nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

4) Trasmettere copia del presente atto:

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa, 

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione 

ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione 

appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

               IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI  E SERVIZI                   

                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)                                                    

                                            FIRMATO DIGITALMENTE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              (Dr. Emanuele Ragosta)

       FIRMATO DIGITALMENTE

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 208 del 05 aprile 2022
		2022-04-04T09:05:01+0200
	Emanuele Ragosta


		2022-04-05T14:14:33+0200
	Erica Ferri


		2022-04-05T17:25:20+0200
	Giuseppe Rocco




